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第１ 岡 山 県 の 概 要 

 

１ 人  口 

 

 (1)  総 人 口 

   令和 2 年 10 月１日現在の岡山県の人口(※)は 1,888,432 人（男 908,045 人，女 980,387 人）で，平成

27 年に比べ 33,093 人の減少となっている。 

   人口の推移を見ると，昭和 30 年から 40 年までは減少し、以後平成 17 年まで増加が続いたが、平成 22

年からは減少に転じている。 

   (※)令和 2年国勢調査による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表１　岡山県人口の推移 （ 単 位 ： 人 ）

区分 外国人 人　口

 年 出生 死亡 増減数 転入 転出 増減数 増減数 増減数

昭和50年 1,814,305 1,806,484 7,558 30,356 13,770 16,586 97,042 95,232 1,810 291 18,687

　 　55年 1,871,023 1,862,741 8,054 24,741 13,877 10,864 85,000 86,422 △ 1,422 173 9,615

　　 60年 1,916,906 1,908,444 8,185 22,951 13,989 8,962 77,463 81,183 △ 3,720 △ 176 5,066

平成２年 1,925,877 1,916,475 8,701 19,187 15,277 3,910 72,641 75,249 △ 2,608 248 1,550

　  　７年 1,950,750 1,937,865 11,589 18,949 16,340 2,609 78,237 76,638 1,599 93 4,301

　 　12年 1,950,828 1,937,571 12,555 18,678 16,960 1,718 70,224 72,066 △ 1,842 687 563

　　 17年 1,957,264 1,935,319 14,796 17,109 18,346 △ 1,237 62,074 64,068 △ 1,994 1,013 △ 2,218

　　 22年 1,945,276 1,912,378 18,476 16,779 19,985 △ 3,206 54,074 55,977 △ 1,903 △ 677 △ 5,786

　　 27年 1,921,525 1,885,691 17,309 15,887 21,545 △ 5,658 55,037 55,883 △ 846 890 △ 5,614

令和 2年 1,888,432 1,810,900 25,116 13,791 21,806 △ 8,015 51,218 52,842 △ 1,624 649 △ 8,990

　　　  男 908,045 871,369 12,193 7,076 11,009 △ 3,933 27,578 28,114 △ 536 512 △ 3,957

　　　  女 980,387 939,531 12,923 6,715 10,797 △ 4,082 23,640 24,728 △ 1,088 137 △ 5,033

　注１)上表左側(総数、日本人、外国人)は国勢調査による。総数には「国籍不詳」が含まれるため、日本人と外国人の合計は一致し

　　ない。

総数 日本人 外国人

　注２)上表右側（自然動態、社会動態、増減数）は、岡山県毎月流動人口調査による。

日本人　　社会動態日本人　　自然動態
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(2)  世 帯 数 

  令和 2年 10 月１日現在の総世帯数(※)は 801,409 世帯，世帯人員は 1,888,432 人，１世帯当たり平均人 

員は、2.36 人である。世帯数は平成 27 年に比べ 28,432 世帯，3.7％増加した。 

  (※)令和 2年国勢調査による。 

 

表２ 世帯数の推移                                  
（世帯，人）
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   注）令和 2年国勢調査による。 

 

  (3) 市町村別人口 

   人口(※)を市町村別にみると，県下 27 市町村（15 市 10 町 2 村）のうち岡山市が 724,691 人で最も多く，

次いで倉敷市が 474,592 人と、両市で県人口の 63.5％を占めている。 

    市部，郡部別にみると，市部人口は，1,778,869 人，郡部人口は 109,563 人で，それぞれ県人口の 94.2％，

5.8％を占めている。 

   人口密度は,早島町が 1,623.1 人で最も高く,次いで倉敷市（1,334.5 人），岡山市（917.4 人），里庄

町（895.3 人）の順となっている。 

   増加数は，岡山市が 5,217 人で最も多く,次いで総社市(2,175 人),早島町(214 人)の順である。増加率

は，総社市が 3.25％で最も高く,次いで早島町(1.76％)，岡山市(0.73％)の順となっている。 

   一方，減少数は，笠岡市が 4,480 人で最も多く，次いで玉野市(4,205 人)，津山市(3,809 人)の順であ

る。減少率は,美咲町が 9.56％で最も高く，次いで高梁市（9.36％），吉備中央町（8.90％）の順となっ

ている。 

   (※)令和 2年国勢調査による。 

 

表３ 人口増減率区分別市町村数の推移 
 

 

区   分
 

 

 

計
 

 

人口増加市町村 人口減少市町村 

計
 

５％未満
 ５～10％ 

未  満 
10％以上

 
計

 
５％未満

 ５～10％ 

未  満 
10％以上

 

平成27年 27 4 4 0 0 23 7  16 0 

令和 2年 27 4 4 0 0 23 6  17 0 

    注）令和 2年国勢調査による。 
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 (4)  年齢別人口 

       令和 2 年 10 月 1 日現在の年齢（ 3 区分）別人口（※）は，年少人口（ 0～14 歳）229,352 人，12.6％，      

生産年齢人口（15～64 歳）1,032,394 人，56.7％，老年人口（65 歳以上）557,991 人，30.7％である。 

    平成 27 年と比較すると，年少人口は 18,538 人，7.5％，生産年齢人口は 65,746 人，6.0％減少している

のに対し，老年人口は 17,115 人，3.2％増加している。 

    年齢（ 3 区分）別人口の推移を見ると，年少人口の割合は，昭和 55 年以降低下が続いている。 

    生産年齢人口は，昭和 40 年から平成 7年まで 65～67％台で推移していたが，平成 27 年に初めて 60％

を割り込み、低下が続いている。 

    老年人口は，昭和 50 年に 10％、平成 12 年に 20％を超え, 令和 2年は 30.7％に達している。 

  (※)令和 2年国勢調査による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表４　年別、年齢３区分別人口及び構成比 （単位：人、％）

区分

生産年齢 年　少 生産年齢 老　年

年 人　　口 人　口 人　　口 人　口

昭和25年 1,661,099 562,044 989,764 109,226 100.0 33.8 59.6 6.6

　 　30年 1,689,800 540,405 1,031,482 117,901 100.0 32.0 61.0 7.0

　 　35年 1,670,454 480,141 1,064,304 126,009 100.0 28.7 63.7 7.5

　 　40年 1,645,135 396,579 1,105,115 143,441 100.0 24.1 67.2 8.7

　 　45年 1,707,026 384,967 1,155,806 166,253 100.0 22.6 67.7 9.7

　 　50年 1,814,305 416,900 1,203,853 193,289 100.0 23.0 66.4 10.7

　 　55年 1,871,023 424,254 1,223,235 223,306 100.0 22.7 65.4 11.9

　 　60年 1,916,906 409,216 1,257,858 249,555 100.0 21.4 65.6 13.0

平成２年 1,925,877 353,191 1,286,221 285,764 100.0 18.3 66.8 14.8

　　　７年 1,950,750 315,902 1,294,239 339,313 100.0 16.2 66.4 17.4

　　 12年 1,950,828 291,346 1,265,122 393,658 100.0 14.9 64.9 20.2

　　 17年 1,957,264 275,743 1,236,318 438,054 100.0 14.1 63.4 22.5

　　 22年 1,945,276 264,853 1,178,493 484,718 100.0 13.7 61.1 25.1

     27年 1,921,525 247,890 1,098,140 540,876 100.0 13.1 58.2 28.7

 令和２年 1,888,432 229,352 1,032,394 557,991 100.0 12.6 56.7 30.7

注１）　令和2年国勢調査による。

注２）　人口（総数）には年齢不詳を含むが、構成比（総数）には含まない。
注３）　構成比は小数点第2位を四捨五入しているため、合計が１００．０にならない場合がある。

人　　　　　口 構　　成　　比

総　数 年少人口 老年人口 総　数

図 ２　年 齢 ３区 分 別 人 口 構 成 比 の 推 移
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図３　年齢５歳階級別、男女別人口構成
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表５　年齢５歳階級別人口及び構成比 （単位：人、％）

区分 区分 
総数 男 女 総数 男 女

 年齢  年齢
1,888,432 908,045 980,387 105,710 51,515 54,195

(100.0) (48.1) (51.9) (5.8) (2.8) (3.0)
69,216 35,280 33,936 108,891 52,780 56,111

(3.8) (1.9) (1.9) (6.0) (2.9) (3.1)
78,058 40,117 37,941 119,937 58,063 61,874

(4.3) (2.2) (2.1) (6.6) (3.2) (3.4)
82,078 42,527 39,551 141,395 66,474 74,921

(4.5) (2.3) (2.2) (7.8) (3.7) (4.1)
88,431 45,167 43,264 109,701 49,163 60,538

(4.9) (2.5) (2.4) (6.0) (2.7) (3.3)
88,060 44,168 43,892 81,421 33,582 47,839

(4.8) (2.4) (2.4) (4.5) (1.8) (2.6)
83,963 42,628 41,335 105,537 32,632 72,905

(4.6) (2.3) (2.3) (5.8) (1.8) (4.0)
90,593 45,373 45,220

(5.0) (2.5) (2.5)
101,460 50,602 50,858

(5.6) (2.8) (2.8)
115,167 57,847 57,320 229,352 117,924 111,428

(6.3) (3.2) (3.1) (12.6) (6.5) (6.1)
136,967 68,339 68,628 1,032,394 513,907 518,487

(7.5) (3.8) (3.8) (56.7) (28.2) (28.5)
113,152 55,488 57,664 557,991 239,914 318,077

(6.2) (3.0) (3.2) (30.7) (13.2) (17.5)

注１）　図３及び表５は令和2年国勢調査による令和2年10月1日の数値。

注２）　表５の構成比は、総数には年齢不詳を含むが、各年齢階級には含まない。

注３）　構成比は小数点第2位を四捨五入しているため、合計が１００．０にならない場合がある。

45～49歳 15～64歳

50～54歳 65歳以上

25～29歳 85歳以上

30～34歳

35～39歳

40～44歳  0～14歳

10～14歳 70～74歳

15～19歳 75～79歳

20～24歳 80～84歳

総　数 55～59歳

０～４歳 60～64歳

５～９歳 65～69歳



人　　　　口

1,888,432 7,114.33 265.4 801,409

1,778,869 5,611.74 317.0 759,769

109,563 1,502.59 72.9 41,640

724,691 789.95 917.4 327,620

474,592 355.63 1334.5 199,082

99,937 506.33 197.4 41,213

56,531 103.58 545.8 24,090

46,088 136.24 338.3 18,466

38,384 243.54 157.6 14,732

69,030 211.90 325.8 27,110

29,072 546.99 53.1 12,886

28,079 793.29 35.4 11,324

32,320 258.14 125.2 13,486

36,048 125.46 287.3 14,068

42,661 209.36 203.8 16,439

42,725 828.53 51.6 15,845

25,939 429.29 60.4 10,793

32,772 66.46 493.1 12,615

13,623 144.21 94.5 5,296

和 気 町 13,623 144.21 94.5 5,296

12,368 7.62 1623.1 4,522

早 島 町 12,368 7.62 1623.1 4,522

10,950 12.23 895.3 4,138

里 庄 町 10,950 12.23 895.3 4,138

13,414 90.62 148.0 5,000

矢 掛 町 13,414 90.62 148.0 5,000

813 67.11 12.1 331

新 庄 村 813 67.11 12.1 331

12,062 419.68 28.7 4,643

鏡 野 町 12,062 419.68 28.7 4,643

16,466 123.56 133.3 6,031

勝 央 町 10,888 54.05 201.4 4,089

奈 義 町 5,578 69.52 80.2 1,942

1,398 57.97 24.1 575

西 粟 倉 村 1,398 57.97 24.1 575

17,583 310.81 56.6 6,821

久 米 南 町 4,530 78.65 57.6 1,793

美 咲 町 13,053 232.17 56.2 5,028

10,886 268.78 40.5 4,283

吉 備 中 央 町 10,886 268.78 40.5 4,283

(注)　①令和２年国勢調査による。

  　  ②児島湖(7.05k㎡)の水面が境界未定のため、県計市計に含む。

　　　③境界未定地域については、総務省統計局において面積を推定している。
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　(5)　市町村別人口，世帯等一覧
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